
1 

 

 樵雲学園 教室再開後の対応について 

田中書道学院 大人書道教室 指導者養成コース 

 

田中書道学院の講座は通常、4月 1日〜翌年 3月 31日までの 12ヶ月で、42回のカリキュラムを受講できるよ

う開講日を設けております。令和 2年度も、2020年 4月 1日〜2021年 3月 31日までの 12ヶ月で 42回の 

カリキュラム実施を予定しておりました。 

しかしながら、この度の愛知県独自の緊急事態宣言、その後の政府発出の緊急事態宣言を受け、樵雲学園は 

4月 11 日(土)〜5月 31 日(日)を臨時休業とさせていただきました。そのため、通常 2020年 4月 1日〜2021年

3月 31日までの 12ヶ月で 42回のカリキュラムを実施するところ、新たに 2020年 6月 1日〜2021年 4月 3日ま

での約 10ヶ月で 42回のカリキュラムを実施させていただくことを決定いたしました。 

 

12ヶ月で 42回実施するところ、約 10ヶ月で 42回実施する形に変更となりますので、これまで休講日として 

けいこのお休みを予定していた日の大部分を開講日に変更させていただきます。 

詳しくは「新型コロナウイルスによる特別受講カレンダー」をご参照ください。 

 

4 月 2 週目以降および 5月は、けいこを実施していないにも関わらず通常通り月会費を頂戴しておりますが、

営業再開の 6月 1日より新カレンダーに沿ってご受講いただければ、既にお支払いいただいているけいこ分も今

後実施させていただくこととなりますので、どうぞご安心してお通いくださいますよう宜しくお願い申し上げま

す。 

 

会員様に安心してお通いいただけるよう、3 密にならない環境を整えます。 

・可能な限りの換気を行い（密閉）空間とならないようにします。 

・教室内に生徒が（密集）しないよう、受講時間短縮と時差入室を実施します。 

・講師と生徒の接触、生徒同士の接触、道具の共用など、感染リスクのある接触（密接）を減らします。 

 

◆大人書道教室・指導者養成コース 特別対応詳細 

受講時間：60分間。 

定  員：最大 3名に講師 1名。 

・講師が 1クラス（2時間）を、2つのグループに分けて行います。 

・教室滞在時間を短縮し、受講人数を分散させ、感染リスクを減らします。 

・6月初回のクラスは通常通りお越しください。講師がグループ分けを行います。 

例：10：00～12：00の場合 

Aグループ 10：00～11：00  

Bグループ 11：00～12：00 

 

・特別対応期間中は、自宅での練習をお勧めいたします。 

・全て自宅で書いて、教室で添削のみ受けることができます。 

・通常、教室で保管している道具を、自宅に持ち帰ってご使用いただけます。 

・紙は必要分、教室でお渡しします。墨液は必ず教室で使用している専用墨液をご使用ください。 

会員様向け 

令和 2年 5 月 22 日作成 



2 

 

【大人書道教室を欠席した分の振替について】 

・通常授業に戻ってから、振替分の受講をお願いします。 

・振替受講する場合、本部への連絡は不要です。 

・振替に行った教室で、講師に「〇/〇欠席分の振替で来ました。」とお伝えください。 

・通常、振替は 1ヶ月内でお願いしていますが、特別対応期間中の欠席分は期間を設けず対応いたします。 

 

【感染防止対策 指導方法の変更】 

・講師は出勤前に検温を行います。 

・添削時、講師と生徒が正面で向かい合わない位置で指導をします。 

・添削に並ぶ時は、間をあけて並ぶようお願いします。 

・講師が生徒の手を持って行う指導等は控えます。（密接を避けるため。） 

 

【感染防止対策 教室でのお願い】 

・受講前に、必ず手洗いをお願いします。手ふき用のハンカチやタオルを持参してください。 

・教室内は私語厳禁でお願いします。 

・できる限りマスクの着用をお願いします。 

 

以上 

 


